
AD\1263764LT.docx PE735.571v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Kultūros ir švietimo komitetas

2022/0212(BUD)

6.10.2022

NUOMONĖ
Kultūros ir švietimo komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

dėl 2023 finansinių metų Europos Sąjungos bendrojo biudžeto projekto – visi 
skirsniai
(2022/0212(BUD))

Nuomonės referentas: Morten Løkkegaard



PE735.571v02-00 2/7 AD\1263764LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1263764LT.docx 3/7 PE735.571v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad reikia toliau remti nuo COVID-19 pandemijos ir jos ilgalaikio neigiamo 
poveikio nukentėjusius kultūros ir kūrybos sektorius ir pramonę, taip pat sporto 
sektorių, ir kad reikia skubiai atsižvelgti į naujus prioritetus, susijusius su karu 
Ukrainoje, ypač didinant paramą Ukrainos besimokantiesiems, mokytojams, 
menininkams, kultūros darbuotojams, žurnalistams ir NVO;

2. atsižvelgdamas į tai, mano, kad Sąjungos biudžete 2023 m. finansiniams metams turėtų 
būti numatyta ženkliai daugiau lėšų programai „Erasmus+“, t. y. 200 mln. EUR 
asignavimų daugiau, palyginti su biudžeto projektu, kad švietimo ir mokymo sistemos 
galėtų įveikti naujus iššūkius ir kad besimokantieji, mokytojai, mokyklos, jaunimo 
organizacijos ir NVO galėtų naudotis pakankamais ištekliais; be to, mano, kad biudžeto 
padidinimas taip pat užtikrina tolesnį programos „Erasmus+“ žalinimą ir 
skaitmeninimą, taip pat tolesnį įtraukties priemonių taikymą, kad programoje galėtų 
dalyvauti daugiau nepalankioje padėtyje esančių jaunų europiečių ir daugiau 
besimokančiųjų; taip pat pabrėžia, jog svarbu užtikrinti tinkamą paramą siekiant 
sudaryti galimybes sustiprinti Europos universitetų tinklų iniciatyvą, taip pat svarbu 
užtikrinti tinkamą esamų aljansų veikimą ir apibendrinti programos „Erasmus+“ 
mokytojų akademijų veiksmus, rengiantis skelbti naujus kvietimus teikti pasiūlymus 
2023 m.;

3. ragina Komisiją 2023 m. užtikrinti visapusišką Sąjungos kultūros ir švietimo srities 
programų įgyvendinimą; pakartoja, kad visoje Europoje būtina užtikrinti visų programų 
prieinamumą, ypač mažoms organizacijoms, pažeidžiamiems asmenims ir atokiose, 
kaimo ir izoliuotose vietovėse gyvenantiems asmenims; taigi ragina Komisiją ir 
valstybes nares siekti sąžiningo ir teisingo įvairių Sąjungos programų ir projektų 
skaitmeninimo, taip sudarant galimybes visiems asmenims juose dalyvauti;

4. be to, pabrėžia, kad svarbu teikti finansinę paramą įtraukiems renginiams, kuriais 
skatinamas neįgaliųjų matomumas kultūros ir sporto srityse, pvz., 2023 m. 
vyksiančioms specialiosioms pasaulio olimpinėms žaidynėms;

5. primena teisėkūros institucijų įsipareigojimus užtikrinti ilgalaikį 2022 m. Europos 
jaunimo metų poveikį, be kita ko, pagal atitinkamas Sąjungos programas numatant 
tinkamą finansavimą vėlesniais metais vykdomai tolesnei veiklai; pabrėžia, kad 
Komisija turi laiku pranešti Parlamentui apie 2022-ųjų Europos jaunimo metų 
rezultatus;

6. be to, atsižvelgdamas į Konferencijos dėl Europos ateities rekomendacijas, ragina 
skatinti jaunimo aspekto integravimą į visas susijusias Sąjungos politikos sritis ir gerinti 
pilietiškumo ugdymą stiprinant Sąjungos programas ir projektus, kuriais remiamas 
švietimas Sąjungos klausimais; 

7. pažymi, kad kultūros ir kūrybos sektoriai ir pramonė, ir sporto sektorius toliau kenčia 
nuo COVID-19 pandemijos padarinių; nurodo, kad, be pandemijos poveikio, tie 



PE735.571v02-00 4/7 AD\1263764LT.docx

LT

sektoriai taip pat susiduria su naujais iššūkiais, pvz., didėjančia infliacija, augančiomis 
energijos išlaidomis bei su tuo susijusiu Sąjungos piliečių perkamosios galios 
praradimu; be to, atkreipia dėmesį į tai, kad padėtį blogina karas Ukrainoje; todėl ragina 
stiprinti programą „Kūrybiška Europa“, kad būtų teikiama tikslinė parama kūrybos 
sektoriams ir pramonei, įskaitant scenos meną; dėl to primygtinai reikalauja padidinti 
programos „Kūrybiška Europa“ asignavimus 40 mln. EUR, palyginti su biudžeto 
projektu;

8. pabrėžia, kad reikia papildomo finansavimo Sąjungos programai „Europos kultūros 
sostinė“, nes ji teikia didelę pridėtinę vertę Europos visuomenei, o COVID-19 
pandemija ir didėjanti infliacija labai pablogino pagrindines šios programos 
įgyvendinimo sąlygas;

9. atkreipia dėmesį į nuolatinę dezinformacijos, manipuliavimo viešąja nuomone ir 
užsienio šalių vykdomo kišimosi į informaciją problemą, nes tai kenkia demokratinių 
procesų veikimui; taigi pabrėžia, kad reikia skubiai skirti daugiau lėšų nepriklausomai 
žurnalistikai ir saviraiškos laisvei remti, sykiu kovojant su dezinformacija; 
atsižvelgdamas į tai, primygtinai reikalauja, kad programos „Kūrybiška Europa“ 
Tarpsektorinės ir MEDIA paprogramių biudžetas būtų padidintas atitinkamai 
10 mln. EUR ir 12 mln. EUR, palyginti su biudžeto projektu, ir dar kartą tvirtina, kad 
būtina išnagrinėti galimybes įsteigti nuolatinį Sąjungos redakcinį ir naujienų 
žiniasklaidos fondą, kad būtų remiamas nepriklausomas naujienų redagavimas ir 
skleidimas, apsaugotas Europos žurnalistų ir žurnalistikos nepriklausomumas ir 
užtikrinta spaudos laisvė;

10. atsižvelgdamas į tai, mano, kad, be siūlomo programos „Kūrybiška Europa“ lėšų 
padidinimo ir atsižvelgiant į problemas, kurias Sąjungos išorės politikoje kelia 
dezinformacija, reikia taip pat remti tuos, kurie dalyvauja faktų tikrinimo veikloje; todėl 
ragina papildomai skirti 1 mln. EUR biudžeto eilutei „Informavimo apie išorės 
veiksmus politika ir strateginė komunikacija“; 

11. mano, jog reikia padidinti Europos solidarumo korpuso programai skiriamas lėšas, kad 
būtų remiami solidarumo veiksmuose dalyvaujantys jaunuoliai ir organizacijos, taip pat 
atsižvelgti į karo Ukrainoje pasekmes; 

12. primena, kad norint palaikyti taiką Europoje svarbus piliečių dalyvavimas, be kita ko, 
miestų giminiavimosi ir atminimo veikloje; atsižvelgdamas į tai, mano, kad, palyginti su 
biudžeto projektu, Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programos paprogramei „Piliečių 
aktyvumas ir dalyvavimas“ reikia papildomai skirti 2 mln. EUR;

13. pakartoja, kad svarbu finansuoti multimedijos veiksmus, kuriais siekiama teikti 
nepriklausomą informaciją Europos temomis ir taip stiprinti Europos demokratinius 
principus; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, kad reikia užtikrinti ilgalaikį tinklų, remiamų 
iš „Žiniasklaidos veiksmų“ biudžeto, stabilumą, kad būtų užtikrinta nuosekli aukštos 
kokybės žurnalistika; pabrėžia, kad reikia rengti atvirus kvietimus teikti pasiūlymus, 
kuriais būtų užtikrintas ilgalaikis ir pakankamas nepriklausomo žurnalistinio 
informavimo Europos temomis finansavimas;

14. be to, pabrėžia, kad reikia didinti skaidrumą ir atlikti išsamią Sąjungos išlaidų, skirtų 
multimedijos veiksmams, peržiūrą, siekiant užtikrinti šių veiksmų stabilumą, 



AD\1263764LT.docx 5/7 PE735.571v02-00

LT

nuspėjamumą ir tikrinimą;

15. primygtinai tvirtina, kad 2021 m. pradėtai įgyvendinti naujojo europinio bauhauzo 
iniciatyvai reikia tinkamo ir pakankamo finansavimo, kad būtų galima įgyvendinti jos 
tikslus po 2022 m., ir primena, kad ji neturėtų būti finansuojama programos „Kūrybiška 
Europa“ sąskaita; atsižvelgdamas į tai, primena Parlamento poziciją dėl būtinos ir 
greitos 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos laikotarpio vidurio peržiūros, 
siekiant reaguoti į ilgalaikes dabartinės krizės pasekmes, papildomai išnagrinėti 
galimybes nustatyti ilgalaikį tikslinį finansavimą iniciatyvai „Naujasis europinis 
bauhauzas“ ir Europos švietimo erdvei;

16. be to, ragina naujojo europinio bauhauzo iniciatyvai skirti papildomą 50 mln. EUR 
sumą iš programos „Europos horizontas“, kad būtų galima finansuoti konkrečius 
projektus; taip pat ragina 2023 m. pradėti koordinavimo ir paramos veiksmus, kad būtų 
pasirengta 2025 m. pradėti įgyvendinti programos „Europos horizontas“ naujojo 
europinio bauhauzo misiją;

17. prieštarauja Tarybos pozicijai siūlyti iš viso 16 mln. EUR sumažinti lėšas pagal tris 
Komunikacijos generalinio direktorato kompetencijai priklausančias biudžeto eilutes, 
visų pirma 8 mln. EUR sumažinti lėšas, skirtas vykdomųjų ir organizacinių paslaugų 
komunikacijos veiklos eilutei; todėl siūlo atkurti 2023 finansinių metų įsipareigojimų ir 
mokėjimų asignavimų lygį, siekiant užtikrinti pagrindinės komunikacijos veiklos 
tęstinumą, be kita ko, žiniasklaidos stebėseną, tolesnį svetainės „Europa“ plėtojimą, 
kovą su dezinformacija ir klaidinga informacija, piliečių dalyvavimo iniciatyvas ir 
vietos informavimo veiklą;

18. ragina Komisiją ir valstybes nares aktyviai įtraukti socialinius partnerius ir pilietinę 
visuomenę į Sąjungos programų rengimą bei įgyvendinimą;

19. pabrėžia pagal Sąjungos biudžetą numatytų bandomųjų projektų ir parengiamųjų 
veiksmų svarbą ir primena, kad reikia užtikrinti Kultūros ir švietimo komiteto pateiktų 
aukštos kokybės ir subalansuotų pasiūlymų finansavimą.



PE735.571v02-00 6/7 AD\1263764LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 3.10.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
1
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Catherine Griset, Sylvie Guillaume, 
Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, 
Predrag Fred Matić, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Diana Riba i Giner, 
Monica Semedo, Andrey Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela 
Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Milan Zver

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Loucas Fourlas, Martina Michels, Salima Yenbou



AD\1263764LT.docx 7/7 PE735.571v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
ECR Andrey Slabakov

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Maria Walsh, Milan Zver

RENEW Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Salima Yenbou

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Massimiliano Smeriglio

THE LEFT Niyazi Kizilyürek, Martina Michels

VERTS/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

1 -
ID Catherine Griset

1 0
ID Gianantonio Da Re

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


